lute
ESTADO DA BAI-M£:;;;:a IN,Iuni le Jec cipal c

*à. IE) C)
CÂMARA MUNICIPAL D ade

"Casa de Zenildo Tour VOt0`)3 FaVOr

câmara Miknicipal ie Jequié

1.:omissão de ( 1-ON PR

Para os devido

Sala das Sessõe

residente

I20»

Sal.a das Sessões em:

OJETO DE LEI N° 54

NOMINAR DE DE MANOEL ANTÔNIO DOS SANTOS
(SEU NEGO) A QUADRA POLIESPORTIVA QUE
ESTÁ SENDO CONSTRUÍDA NA ESCOLA
MUNICIPAL PROFESSORA CORINA LEAL, NO
DISTRITO DA FAZENDA VELHA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JEQUIÉ - ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições

legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica denominada de Manoel Antônio dos Santos (seu nego), a quadra

poliesportiva que está sendo construída na Escola Municipal Professora Corina Leal,

localizada no Distrito da Fazenda Velha.

Art. 2° - Compete ao Poder Executivo Municipal informar aos órgãos competentes de

correios, telefonia, abastecimento de água e energia da nomeação do logradouro.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogado as disposições

em contrário.

Sala das Sessões, 03 de junho de 2024.

JOSÉ AUGUSTO DE AGUIAR BRITO FILHO (GUTINHA)
Vereador

REGISTRADO

Este documento foi registrado eletronicamente
conforme Art. 90 da Resolução N° 001/2022 que
alterou a Resolução n° 001/2010 (Regimento
Interno) da Câmara Municipal de Jequié (BA).

Data:  / /

Secretário Administrativo

Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro — Jequié-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: http://jequie.ba.leq.br 1 E-mail: camaramunicipaldeiequie jequie.ba.leq.br 1 contato (073) 3528 8600.

ESTADO DA BANIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
"Casa de Zenildo Tourinho"

JUSTIFICATIVA

Sugerimos, através deste Projeto de Lei, a denominação de Manoel Antônio dos Santos

(seu nego) a quadra poliesportiva que está sendo construída na Escola Municipal

Professora Corina Leal, localizada no Distrito da Fazenda Velha. Cuja denominação é uma

justa homenagem (in memória) a este cidadão que por muitos anos a Fazenda Velha era o

seu lugar.

Manoel Antônio dos Santos nasceu em 15 de novembro de 1938, na fazenda bonita, na

zona rural de Jequié, se mudou para fazenda velha ainda criança, onde cresceu e constituiu

família. Casou-se com Carmesita Maria de Jesus Santos, e juntos tiveram 10 filhos que são:

Edilza de Jesus Santos, Edilson de Jesus Santos, José Antônio dos Santos Neto, Elezenita

de Jesus Santos, Jurandir de Jesus Santos, Gildasio de Jesus Santos, Elizete de Jesus

Santos, Nailza de Jesus Santos, Jair de Jesus Santos e Janete de Jesus Santos da Silva.

Seu nego, como é popularmente conhecido, trabalhou durante muito tempo em roça, depois

como pedreiro, trabalhou na construção da barragem de pedra e como açougueiro. Era

apaixonado pelo futebol, sempre incentivou os filhos a jogarem bola, era comum velo

mesmo após adoecer assistindo aos jogos do time da Fazenda Velha. Ele em vida foi um

bom homem, um bom pai, um bom marido, era um homem de fibra e valores.

Dessa forma, nada mais justo que essa Casa Legislativa faça essa homenagem a esse

honrado cidadão.

Jequié-BA, 03 de junho de 2024

JOSÉ AUGUSTO DE AGUIAR BRITO FILHO (GUTINHA)
Vereador

Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79. Centro — Jequié-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: http://jequie.ba.leq.br 1 E-mail: camaramunicipaldejequieajequie.ba.leq.br 1 contato (073) 3528 8600

O conteúdo da cftstibráO é verdadeiro. Dou fé.
JEOUIÉ, BA.-í9 de Dezembro de 2022.

de Autenticided
rn-i7J,;;;:ije a
Ato Notarial ou de Registro

0995A8083793
2NNRTM9P84

('onsulte:
tjha ju,brautentteldade

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

CERTIDÃO DE OBITO
NOME

MANOEL ANTONIO DOS SANTOS

,CPF

1528.763.575-34 I --------,

+-GÊNERO—
'

x...eNc.
!MASCULINO

- 1 f
1
I-vn r•

\ '
; -NATURALIDADE

1JEOUIE-BA
gra i

FILIAÇÃO E RESIDÊNCIA

N ' 1JESUINA MARIA DE JESUS
Nj (JOSE ANTONIO DOS SANTOS

, 1RESIDENCIA: ESTRADA BARRAGEM DE PEDRA, N° 200. FAZENDA VELHA, JEQUIÉ-BA

MATRICULA

009761 01 55 2022 4 00110 016 0028156 20

ESTADO CIVIL E IDADE
CASADO 84 ANOS

 ; 1-DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO'  '-
IRG 0341135178 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO BA

ELEITOR

I IGNORADO
/ /

DATA E HORA DE FALECIMENTO

DEZESSEIS DE DEZEMBRO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS AS 01h588nin

-LOCAL DE FALECIMENTO
'ESTRADA BARRAGEM DE PEDRA, N° 200, FAZENDA VELHA, JEOUIE BA

  1- DIA MÊS- 1 ANO
II 16  r 12 2022

;CAUSA DA MORTE

INDETERMINADO

SEPULTAMENTO/CREMAÇÃO(municipio e cemitério, se conhecido) , - DECLARANTE
. 'JANETE DE JESUS SANTOS DA SILVA. RG

EMITERIO SÃO SEBASTIÃO, CURRAL NOVO 110808135422SSP6A, CASADO(A), MERENDEIRA, residente
PODO VIA BARRAGEM DE PEDRA, FAZENDA VELHA.

r
NOME E NÚMERO DF DOCUMENTO DO MÉDICO QUE ATESTOU O ÓBITO

Dr(a). JULIVAL ANDRADE SANTOS JÚNIOR (CRM 16623)

AVERBAÇÕES'ANOTAÇÕES À ACRESCER

iData do registro: 19 de Dezembro de 2022. O falecido(a) deixou bens: Não. Deixou filhos: Sim Quantidade:( 8 ), sendo seu(s)
filho(s): NAILZA DE JESUS SANTOS, ELEZEN1TA DE JESUS SANTOS, EDILZA DE JESUS SANTOS. JAIR DE JESUS SANTOS,
JURANDIR DE JESUS SANTOS, GILDASIO DE JESUS SANTOS, JOSÉ ANTONIO DOS SANTOS NETO, JANETE DE JESUS SANTOS
DA SILVA.r ANOTAÇÕES DE CADASTRO

TIPO DOCUMENTO

RG

• As anotações de cadastro acima não dispensam a parte interessada da apresentação do documento original, guando exigido pelo órgão <
rrN N

solicitante ou guando necessárlo para identificação de seu portador. -
t--

NOME DO OFICIO: CARTORIO DE RCPN DE JEQUE I OFICIO •Pdall

 li

--LÀ

--
0-

<

0341135178

NUMERO I DATA EXPEDIÇÃO ORGAO EXPEDIDOR 1 DATA DE VALIDADE  , cp
07'112007 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DOESTADO

OFICIAL(A). JOSÉ FABIF NO ARAUJO CARDOSO

MUNICÍPIO- JEQUE-BA

ENDEREÇO RUA NESTr)R RIBEIRO 814, CENTRO, CEP 45200-240

TELEFONE: 1731 35r:.-0899

E-MAIL: Assinatura do Oficial(a)

Abraão Oliveira Aguiar
Es c rev en te Aufelizado

Associação de Moradores e Produtores Rurais do Povoado da
Fazenda Velha-AMOFAV

Declaração de Utilidade Pública Estadual: Lei N° 1101 de 30 de abril de 2008
D.O.E. De 03 de maio de 2008 / CNPJ: 16235590/0001-71

Rod. Barragem de Pedras - Km 07 - Pov. da Fazenda Velha- Jequié-Ba / CEP: 45208-440
Contato: 99835-2520 (whatsapp) / E-mail: amofav2017@yahoo.com.br

Os cidadãos abaixo assinado, vem por meio deste solicitar que a quadra poliesportiva,

que está sendo construída na Escola Municipal Professora Corina Leal, seja nomeada de

Manoel Antonio dos Santos. (5 EL} PCGt))

Jequié Ba, 20 de março de 2024.

NOME CPF ASSINATURA

°1 AIP Qxile IP A idAle5 04 5i1A 9'3„z_ilys 53 , Avyw fr) _5',U

ioN2.

Akkrek~i..k<. 1-5W:50SA- ek--.. i.u.N.

_997y

535%+-4 3S- -68 •
03

--Amocki G.,,,.)&s 91/4 SiN-JA o 6 .1393 W3
116144110A-Iltiportitiv tá?-5̀ 40J0
k A6.2444À

05 ,,k;eAssk cyksik_-v, 273 9 1. Z ) -5-6 T S 1
06 02q2...tÁ tiq5-1-6'
07 41,‘Ax jumt.çp, k cl_.‘ k3-.AQ..4 539 5-63 _S 24 2,42pc,03 JKOZIP: ‘13•JC 8 3'4,  r‘A:kr'

08 SARA Pz.v5 çvkc - D) , • ino • LPS -il
.,

Sos\- - ef-D--)-.
09 100,)ft,Q1.10ç,t....kh- SCQ:2).‘ 12 e 9/5 -;12.2 - r

,
z ,j ~k2_ --7\,dso 5 x) -u„stscfrp4

10 -1\ i•r.. ...\CA /?7
C,

1  I çXINk\ l'i '  SNI Q - CW - ‘ VN 8 G É i ,33 C .j 65, ti , J4 i'A "VA S gurros- 0:=1,7J4?;
12

ii -M.M3.;»,- C-c -W.< S4t,MiNtAk fp T 5 ti f. 5--5 -- 0 , cywox.áic)._ Cmto,
sAwNts si-x_uuk D 73, ff. 31.5 - 35

c_ jt,710.,
DorytÃ cy-nto., Ç4ÁJ-.0...

14 eukeA sbk.urc._ six.. 42k A  aR. v.i. -? ci 5 - (36 CQWW (5.(D40 54-2M

15 C4k1:kkv,V.%-: -..- -E5.1 .

--. 1
17

NA/sk( t-k.A, G-LvaiA 11/4-kC t,-1/4)..4 0,10£À .6 c- . '35. C
fé

i¥ 51,i.o, J•1 sio

18 .aa..a.45 - 5.,1 /44;34/1;$ Cii' . Ç.Â
19

5' - COS •63'  • Se

20 P/ S-M - 62112 5  79-5 - 25

21 - 5 -0S E r  (---: K4IvEtise0 9os fs.&-qt 1,92i 135 3 J5 5 3 ' .1._ l

22 VQ1,61A/C,;A Sii dé (200CE le, AO - 0' 3D91) - -ai
23 X.1) i t, 1-‘ pV Oos 2465 M0R4,5 t, 35 0 .̀- 1 .23/ • - ./1 .

1

Associação de Moradores e Produtores Rurais do Povoado da
Fazenda Velha-AMOFAV

Declaração de Utilidade Pública Estadual: Lei N9 1101 de 30 de abril de 2008
D.O.E. De 03 de maio de 2008 / CNPJ: 16235590/0001-71

Rod. Barragem de Pedras - Km 07- Pov. da Fazenda Velha- Jequié-Ba / CEP: 45208-440
Contato: 99835-2520 (whatsapp) / E-mail: amofav2017@yahoo.com.br

24 G‘Jp-o, 5o()4 aii/a G1g6 (tno95 -2-
25 •SJAA O /VÃ V7/1 13)- VII lip , 5  7  -3) 0 f'''`C"\-2- PLJ-
26

_))t ...5e
PkWx00 k'L e,kivr, Dk. ,4- 5_. n -n-q-35-(5 9 ,-.L...

-12 - y -- via

.gt-IX#02&•

_ 27 it/A-r97.4/ ( 0._,R /212-e_ 3 :A0
28 /

~1. cjTa.024 G9G'S %•/c›.4.-ta,Ç l i 5 â 61e 0217 ---.?-'3 ‘ • '1' J-,'
29

oni'á ALA-5 CIC i 402-, 2/f_S- - .
..• . :--

30
oi, P• ) . .> fl 3 ° 9 ?7va8 -9,, - -Ti=j ). , rOZF 0

31
‘_sx• i k). !Y_5._ da ã"), g5q.156.569 - lci

'"
d iew

32 o
PUAA_ 09  0. 2) 0

3
Çalherae)

neN_blitgi\j-01

çrtSlikt O g 2.1-k .135. tia efrzf,4

34 kahi. •• GÁ..- . • 5 w Ar... ,t,, O .45, .835-096 -
35

T --)rw:,--e-iÁ)  /Z-0 ,g->T,, , '2-- Fr ,--5-0 t95-
36 çàkeerte1/4. Ot( Si&M cjek;2• -_) Cli et 154WSTr-5,1

-5-9c9. 575 , 375 /-5-

'elkafsee-5k.-A1(.'-j--)

M(-Ct 1 0 ,,_,--- diSe. 37 Áf34.,Ce.,0,2pa, i '6_72-4 4?9 Sov2-1
38

Ár2 1' s,t4,4 a 44 e-3 De oi/veiR,A 4R6.51;5js - 5 - 6( ., ¡uxt,-,x , ,,v Q Ái
39 \C;_x_CU-\.0,. P1/4-~vy-y- c9steLaseti-a 036 UI/ c 5
40 Nahun Lu .<",cL d,0 satyú 029 23 e) g°2 (S(5- ,i/(1)2. ,L,,,.eg,.'

•

ESTADO DA BANIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ

"Casa de Zenildo Tourinho"

Na oportunidade passo as mãos do Sr. Presidente desta Comissão o presente processo para os

devidos fins.

Sala das Comissões, de  de 2024.

Assessor Legislativo

Comissão de ---,k;61,"

Despacho

Ao Vereador para relatar.

Sala das Comissões em0.5.--de de 2024.

Rua 2 de Julho, n° 79— Centro — CEP: 45.200-270 — Jequié (BA) — Fone: (73) 3528-8600
Site: www.camaradejequie ba.00v.br